Vit. Rom. tam  
quam in Bru-  
to, & Caſio  
generoſitas,  
& uera uirtus  
Romanorum  
deſeculæ.

Mor. trad. à  
maioribus ac-  
cepto.

Non. te. in gr.  
red. tanquam  
reconciliatus  
eſſet illis, et be-  
neuolus, quos  
morti ſeſtinat  
ter traderet.

Senatui

Senatui, ut de poena Pacionij quàm primum statueret.

Crudelitas, & sæuitia eiusdem aucta. CAP. LXII.

**A**Vxit, intenditq; seuitiam, exacerbatu indicio de morte filij sui Drusi: què cū morbo, & intèperantia perijisse existimaret, ut tandem ueneno interemptū fraude Liuillæ uxoris, atq; Seiani cognouit, neq; tormentis, neq; supplicio cuiusquam pepercit, soli huic cognitioni ad eò per totos dies deditus, & intentus, ut Rhodiensem hosti tem, què familiaribus literis Romam euocarat, aduenisse sibi nuntiatū torqueri sine mora iusserit, quasi aliquis ex necessarijs quæstioni adesset: deinde errore detecto, &

occidi, ne \*al. uulgaret. diulgaret iniuriã. Carnificinæ eius ostenditur locus Capreis, unde dānatos post longa, & exquisita tormēta, præcipitari coram se in mare iubebat, excipiente classiariorum manu, & contis, atq; remis elidente cada uera, ne cui residui spiritus quicquã inesset. Excogitauerat autē inter genera cruciatus, etiã ut larga meri potione per fallaciam oneratos, repentē ueretris deligatis, sic dicularū simul, urinaq; tormēto distēderet. Quod et nisi eum mors præuenisset, & Thrasylus consulto (ut aiunt) differre quædam spe longioris uitæ compulisset, plures aliquantō necaturus, ac ne reliquis quidem nepotibus par surus crederit, cum & Caium suspectum haberet, et Ty-

Stranguria, ut aiunt phyci, inter maximos corporis cruciatus est.

Caium, f. Caligulã, qui ei in imperio successit.

Suspicio, qua uixit inter facinora. CAP. LXIII.

**Q**Vam uerò inter hæc nõ modò inuisus, ac detestabilis, sed prætrepidus quoq; atq; etiam contumeliosus obnoxius

obnoxius uixerit, multa indicia sunt. Aruspices secretò, ac sine testibus consuli uentit. Vicina uerò urbi oracula etiam disijcere conatus est, sed maiestate Prenestinarū sortium territus destitit, cum obsignatas, deuectasq; Romam non reperisset in arca, nisi relatas rursus ad templum. Vnum, & alterum consulares oblatas prouincijs, non ausus a se dimittere, usque ad eò detinuit, donec successores post aliquot annos presentibus daret, cum interim manente officij titulo, etiam delegaret plurimã, asidueq; illi per legatos, & adiutores suos exequenda curarent.

Suspicio nurus, & nepotum damnatorum.

CAP.

LXIII.

**N**Vrum, ac nepotes nunquã aliter post damnationem, quàm catenatos, obtusaq; lectica loco mouit, prohibitis per militem obuijs, ac uiatoribus respicere usquam, uel consistere.

Diffidentia, & suspitio eiusdem. CAP. LXV.

**S**Eianum res nouas molientem, quãuis iam & natalem seius publicè celebrari, & imagines aureas coli passim uideret, uix tandē, & astu magis, ac dolo, quàm principali autoritate subuertit. Nam primò, ut a se per speciem honoris dimitteret, collegã sibi assumpsit in quinto consultiu, quem longo interuallo absens ob id ipsum susceperat. Deinde spe affinitatis, ac tributitiæ potestatis deceptum, inopinatè criminatus est pudenda, miseradaq; oratione, cum inter alia P. C. precaretur, mitterent alteri eò consiliibus, qui senem se, & solū in cõspectum eorum cum aliquo militari presidio perduceret. Sic quoque diffidens, tumultuq; metuens, Drusum nepotem, quem uinculis adhuc

De prænestinis sortibus uide de Cice. in 2. de Diuina. & Strab.

Drus. nepos. què postea fame necauit: uide de supra. cap. 54.

Signum diu-  
ni fumus esse  
soler: noctur-  
num flamma.

Roma continebat, solui, si res posceret, ducentiq; constituti  
præceperat. Aptatis etiam nauibus ad quascūq; legiones,  
meditabatur fugā, speculabundus ex altissima rupe idem  
tidē, signaq; ne nunciū morarentur, tolli procul, ut quidq;  
foret factum, mandauerat. Verum ex oppressa conuasa-  
tione Seiani, nihilo securior, aut constantior, per 1x. pro-  
ximos menses non egressus est ulla, quæ uocatur Iouis.

Coniuitia, & libelli contra eū editi. CAP. LXVI.

Rebant insuper anxiam mentem uaria undiq; con-  
uitia, nullo non damnatorū omne probri genus co-  
ram, uel per libellos in orchestra positos ingerente. Quia  
bus quidē diuersissimē afficiebatur: modō ut præ pudore  
ignota, ex celata cuncta cuperet: nonnunquā eadem con-  
temneret, ex proferret ultro, atq; uulgaret. Quin ex Ar-  
thabani Parthorū regis laceratus est literis, parricidia, et  
cædes, ex ignauia, ex luxuriam obijcientis, monentisq; ut  
uoluntaria morte, maximo, iustissimoq; ciniū odio quāpri-  
mū satisfaceret. Postremo semetipse peritus talis episto-  
lae principio, tantum nō summā malorū suorū pessus est.  
Epistola, & oratio eius ad Senatum, factum  
suum pronunciantes. CAP. LXVII.

Quid scribam uobis P. C. et aut quomodo scribam aut  
quid omnino non scribam hoc tēpore? Dii me, deeq;  
penis per dant, quem quotidie perire sentio, si scio. Exi-  
stimant quidam, præcisse hæc cum peritia futurorum, ac  
multō antē, quantū se quandoq; acerbitas, et infamia ma-  
neret, prospexisse. Ideoq; ut imperiū iniret, ex patris pa-  
tris appellationē, ex ne in acta sua iuraretur, obstruatisi-  
mē recusasse, ne mox maiore dedecore impar tantis hono-  
ribus

Tal. ep. princ.  
cuius princ.  
pium in frōte  
sequentiis capi-  
ris occurrit.  
Tantum non  
prope cæ.

Qui serui, etc.  
uerba hæc epi-  
stole Tyberij  
summam prin-  
cipis expe-  
rationem aperte  
demonstrant.  
Perit, fut. erat  
Tyberij, addi-  
tus mathema-  
ticis discipli-  
nis.

ribus inueniretur. Quod sanē ex oratione eius, quam  
de utraq; re habuit, colligi potest, uel cū ait, simile se sem-  
per sui futurū, nec unquā mutaturum mores suos, quādiu  
mētis sanæ fuisset: sed exempli causa cauendum, ne se Se-  
natus in acta cuiusquā obligaret, qui aliquo casu mutari  
posset. Et rursus. Si quādo autē, inquit, de moribus meis,  
deuotoq; uobis animo dubitaueritis, quod prius quā  
ueniat, opto, ut me supremus dies huic mutata uestre de  
me opinioni eripiat, nihil honoris adijciet mihi patris ap-  
pellatio: uobis autē exprobrabit aut temeritatē delati mi-  
hi eius cognominis, aut incōstantiā cōtrarij de me iudicij.

Statura, & membra, & ualetudo, & incellus  
eiusdem.

C A P. LXVIII.

Corpore fuit amplo, atq; robusto: statura, quæ iustā  
excederet. Latus ab humeris, ex pectore, ceteris  
quoque mēbris usque ad imos pedes æqualis, et cōgruens  
sinistra manu agiliore, ac ualidior: articulus ita firmis, ut  
recens, et integrū mālum digito terebraret: caput pueri,  
uel etiā adolescentis talitro uulneraret. Colore erat candido,  
capillo pone occipitiū submissiore, ut ceruicē etiā ob-  
tegeret, quod gentile in illo uidebatur. Facie honesta, in  
qua tamē crebri, et \* subtiles tumores, cum prægrādis  
oculis: ex qui (quod mirū esset) noctu etiā, et in tenebris  
uiderēt, sed ad breues: ex cūm primum a somno patuisset,  
denum rursus hebescebāt. Incedebat ceruicē rigida, ex  
obstipa, adducto serē uultu, plerūq; tacitus, nullo, aut ra-  
risimo etiam cum proximis sermone, eoq; tardissimo, nec  
sine molli quadam digitorum gesticatione. Quæ omnia  
ingrata, atq; arrogātia plena et animaduertit Augustus

Deuotus uo-  
bis, pro dedi-  
tus, in bonam  
partem.

\* Al. subtili

De Tyberij  
oculis lege  
Plin. lib. II.  
cap. 37.

in eo, & excusare tentauit sepe apud Senatum, ac populum, professus naturæ uitia esse, non animi. Valetudine proferrima usus est, tempore quidem principatus penè toto propè illaesa, quamuis à trigesimo ætatis anno arbitratu eâ suo rexerit sine adiumento, cõsilio ue medicorum.

Obseruatio religionum. CAP. LXIX.

Circa Deos, ac religiones negligetior: quippe additus mathematicæ, persuasioneq; plenus cuncta fatu agi. Tonitrua tamè præter modum expauescebat: et exturbatiore cœlo nunquam non coronam Lauream \* cernice gestauit, quod fulmine afflarinegetur id genus frondis.

Artes, & disciplina eius. CAP. LXX.

Artes liberales utriusq; generis studiosissime coluit. In oratione Latina secutus est Corinum Messalam, quem senem adolescens obseruauerat. Sed affectatione, & morositate nimia obscurabat stylum, ut aliquantò ex tempore, quam à cura, præstantior haberetur. Compositus est carmè lyricū, cuius est titulus, \* Conquestio de Iulij Cesaris morte. Fecit et Græca poemata imitatus Euphorionè, & Arrianū, & Partheniū. Quibus poëtis admodum delectatus, scripta eorū, & imagines publicis bibliothecis inter ueteres, & præcipuos autores dedicauit. Et ob hoc pleriq; eruditorū certatim ad eū multa de his ediderunt. Maxime tamen curauit notitiam historiae fabularis, usq; ad ineptias, atq; derisum. Nam et grāmaticos, quod genus hominū præcipue, ut diximus, appetebat, eiusmodi serè quæstiõibus experiebatur. Quæ mater Hecubæ, quod Achilli nomè inter uirgines fuisset, quid Sirenes cætare sint solite. Et quo primum die post excessum

Addit, math. i. scietie siderali. Laurus fulmine nō icitur, ait Plin. lib. 3. c. 55. Turbat. cœl. lege Plin. lib. 25. cap. 30. \* Alia, capite. Vtri. gen. scilicet Græci, & Latini.

\* alia, conquisitio.

Afinius Pollio, ut ait Plin. lib. 15. c. 2. prius Romæ bibliotheca publicauit, i qua imaginem M. Var. uiuentis posuit.

sum Augusti curiam intrauit, quasi pietati, simul ac religioni satisfactorius Minois exëplo ture quidem, ac uino, uerū sine tibicinis supplicauit, ut ille olim in morte filij.

Pericia sermonis Græci, & abstinentia pronuntiatu eius. CAP. LXXI.

Sermone Græco quanquam aliàs promptus, & facilius, non tamen usquequaque usus est. Abstiniq; maxime in Senatu: adeo quidem, ut monopolium nominaturus, prius ueniam postularit, quod sibi uerbo peregrino utendum esset: atque etiam in quodam decreto patrum, cum ἐπιβλητὴ recitaretur, commutandam censuerit uocem, & pro peregrina nostratē requirendam: aut si nō reperiretur, uel pluribus, & per ambitum uerborū remnuntandam. Militem quoq; Græcè testimonium interrogatum, nisi Latine respondere ueluit.

Infirmas eius, & quod ad urbem rediens retrocessit. CAP. LXXII.

Is omnino toto secessus tempore, Romam redire conatus, semel trirēmi usque ad proximos Naumachiae hortos subuectus est, disposita statione per ripas Tyberis, quæ obuiam prodeuntes submoueret. Iterum Appia usque ad septimum lapidem, sed prospectis modò, nec aditis urbis mœnibus redijt. Primò incertum, qua de causa: postea ostento territus. Erat ei in oblectamentis serpens draco, quæ ex cõsuetudine manu sua cibaturus, cum consumptū à formicis inuenisset: monitus est, ut uim multitudinis caueret. Rediens ergo, prope Campaniã Astura in langorè incidit: quo paulū leuatus, Cercetos peratendit. Ac ne quam susceptione infirmitatis daret, castrum

\* At, aliisq;

Appia. s. uia, quam Appia claudius in cœsura muniuit.

Cibo illum, pro cibum dicitur.

Castr. lud. i. i. militariibus, q. in castris exhibentur.

Com. abfut. nam comitia sum. i. abeundi facultatem im petrauerat.

Appellaret. i. nominatim fatutare.

Strictim. i. breuiter, & cauta reatus non explicata.

Puluum in. i. iec. i. puluon spatum in. i. ierclufum. Inrel. delect. i. cum se defecere, moxq. intelligeret,

sibus ludis nō inter fuit solum, sed etiam missum in arenā aprum iaculis desuper petijt: statimq; latere cōuulso, & ut exaestuaret, afflatus aura, in grauiorē recidit morbum. Sustentauit autem aliquandiu, quāuis Misenum usque deuectus nihil ex ordine quotidiano prætermitteret, ne conuiuia quidem, ac cæteras uoluptates: partim intemperantia, partim dissimulatione. Nam Chariclem medicum, quōdā comiteu abfuturum, & conuiuio egrediens, manum sibi osculandi causa apprehendisset, existimans tentatas ab eo uenas, remanere, ac recumbere hortatus est, cœnamq; protraxit. Nec abstinuit consuetudine, quin tunc quoque instans in medio triclinio, astante lectore, singula

Los ualere dicentes appellaret.

Locus, & tempus mortis eius. CAP. LXXXIII.

Interim cām in actis Senatus legisset, dimissos, ac ne lauditos quōdam reos, de quibus strictim, & nihil aliud quā nominatos ab indice scripserat, pro cōtempo se habitū fremēs, repetere Capreas quoquo modo destinauit, nō temere quicquam, nisi ex tuo ausurus. Sed & tēpestatibus, & ingrauescētē ui morbi retētus, paulō post obiit in ulla Luculliana, octauo & septuagesimo a tatis anno, tertio & uigesimo imperij, decimosextimo Cal. Aprilis, Cn. Accronio Proculo, C. Porcio Nigro coss. Sunt, qui putēt uenēnū ei à Caio datum, lentū, atq; tabificū. Alij in remissione fortuitē febris cibū desiderāti negatū. Nōnulli puluimū iniectum, cum extractū sibi deficiētī anulum mox respiscēs requisisset. Seneca eū scribit, intellecta defecione, exemptum anulum quasi alicui traditurū parūper tenuisse: dein rursus aptasse digitō, et compressa

compressa sinistra manu iacuisse diu immobilē, subitō uocatis ministris, ac nemine respondente, consurrexisse, nec procul a lectulo deficientibus uiribus concidisse.

Signa præcedentia mortē eius. CAP. LXXXIII.

Supremo natali suo Apollinem Temenitem & ampliatudinis, & artis eximia aduectum Syracusis, ut in bibliotheca noui templi poneretur, uiderat per quietem asfirmantem sibi, non posse se ab ipso dedicari. Et ante pauca eos, quā obiret, dies turris Phari terræ motu Capreis cōcidit. Ac Miseni cinis ē fauilla, & carbonibus, ad calefaciendum triclinium illatus, extinctus, & iandiu frigidus exarsit repentē prima uespera, atque in multam noctem pertinaciter luxit.

Lætitia Romanorum in morte eius, & gesta per eum. CAP. LXXXV.

Morte eius ita lætatus est populus, ut ad primū nuncium discurrentes, pars Tyberium in Tyberim clamarent: pars terram matrem, deosq; mānes orarent, ne mortuo sedem ullam nisi inter impios darent: alij uentum, & gemonias caducri minarētur, exacerbatū super memoriam pristinae crudelitatis, etiam recenti atrocitate. Nam cū Senatus con. actum esset, ut poena damnatorum in decimū semper diem differretur, fortē accidit, ut quorundam supplicij dies is esset, quo nunciatum de Tyberio erat. Hos implorantes hominum fidem, quia absente adhuc Caio nemo exibat, qui adiri, interpellariq; posset, custodes, ne quid aduersus constitutum facerent, stranguauerunt, abieceruntq; in gemonias. Creuit igitur inuidia, quasi etiam post mortem tyranni, seuitia permanente.

In Syracusan agro fons est nomine Temenitis, unde Apollo Temenitem cognominatus.

Noui templi, quod in Augusti honore Romæ constitutum: imperfectum autem relicum. Prima uespera, sicut prima luce.

Erat enim Caio cum moriret Tyberio.

Veteris instituti apud Romanos fuerat cadaueria terra condere: sed mox institutum est, ut comburerentur, cum cognouissent erui in quibus bellis obrutos.

Corpus ut moueri à Miseno cepit, conclamantibus plerisque Atellanis potius deferendum, & in amphitheatro semivulandum, Romanis per milites deportatum est, crematumque publico funerem.

Testamentum, & ultima dispositio eiusdem.

CAP.

LXXVI.

**T**estamentum duplex ante biennium fecerat: alterum sua, alterum liberti manu, sed eodem exemplo: obsequia ueruat; etiam humiliorum signis. Eo testamento heredes æquis partibus reliquit, Caium ex Germanico, & Tyberium ex Druso nepotes: substituitque inuicem. Dedit & legata plerisque: inter quos uirginibus Vestalibus, ac militibus uniuersis, plebique Romanae uirum, atque etiam seeparatim uicorum magistris.

## C. SVETONII

TRANQVILLI

C. Caesar Caligula.

De Germanico patre Caligulae.

Questura primus honorum gradus apud Romanos, ut ait Cicero, in acti contra Verrem. Excessus, pro obitu.

**G**ERMANICVS C. Caesaris pater, Drusi, & iunioris Antoniae filius, à Tyberio patruo adoptatus, quaesturam quaerens antea, quam per leges liceret: & post eam, consulatum statim gessit. Missusque ad exercitum in Germaniam, excessu Augusti nunciato, legiones uniuersas imperatorem Tyberium pertinacissime recusantes, & sibi summam Reipublicae deferentes, incertum constantia, an pietate maiore, compescuit: atque hostem mox deuicto, triumphauit.

phauit. Cōsul deinde iterum creatus, ac prius, quam honorem iniret, ad componendum Orientis statum expulsus. Cum Armenia regem deuicisset, Cappadociam in provinciam formam redegerisset, annum ætatis agens quartum, & trigessimum, diutino morbo Anthiochie obiit, non sine uenenis suspitione. Nam præter liuores, qui toto corpore erant, & spumas, quæ per os fluebant, cremati quoque cor inter ossa incorruptum repertum est: cuius ea natura existimatur, ut tinctum ueneno igne confici nequeat.

Germanici mors.

CAP. II.

**O**biit autem (ut opinio fuit) fraude Tyberij, ministris Sub idem tempus, & opera Cn. Pisonis. Qui sub idem tempus Syriae præpositus, nec dissimulans offendendum sibi aut patrem, aut filium, quasi planè ita necesse esset, etiã ægrum Germanicum grauisimis uerbis, ac rerum acerbitatibus, nullo adhibito modo, affecit: propter quod, ut Romanam rediit, penè discerptus à populo, à Senatu capitis damnatus est.

Virtutes tam corporis, quam animi ipsius Germanici.

CAP.

III.

**O**Mnes Germanico corporis, animique uirtutes, & quantas nemini cuiquam contigisse satis constat. Formam, & fortitudinem egregiam, ingenium in utroque eloquentia, doctrinaque genere præcellens, beneuolentiam singularem, conciliandamque hominum gratiam, ac promerendi amoris mirum, & efficacis studium. Formam minus congruebat gracilitas crurum: sed ea quoque paulatim repleta asidua equi uectatione post cibum. Hostem cominus sæpe percussit. Oravit causas etiam triumphales, atque inter cetera studiorum monumenta reliquit & comædiis Græcæ.

Plin. I. II. cap.

Sub idem tempus, &amp; opera Pisonis.

Hominum, & re præ medicorum, & si equita pestilenti cho, & ut ait I. cap. 4.

ca. Domi, forisq; ciuilib: libera, ac foederata oppida sine li-  
 da. foribus adibat. Sicubi clarorū uirorum sepulchra cogno-  
 fun secret, inferias manibus dabat. Caesorū clade Variana ue-  
 teres, ac dispersas reliquias uno tumulo humaturus colligere  
 rize sua manu, & comportare primus aggressus est. Ob-  
 tra tractatoribus etiam, quale scunq; & quantacunq; de cau-  
 no. sa nactus esset, lenis adeo, & innoxius, ut Pisoni decreta  
 tra. sua rescindenti, clientelas diu uexanti, non prius succenset  
 ipo. re in animū induxerit, quam ueneficijs quoq; et deuotio-  
 mit. nibus impugnari se cōperisset: ac ne tūc quidem ultra pro-  
 gressus, quam ut & amicitia ei more maiorum renuncia-  
 ret, mādaretq; domesticis ultionem, si quid sibi accideret.

Omnium fauor ad eum, & dilectio. CAP. IIII.

**Q**uarum uirtutum fructum uberrimū tulit, sic probatus, & dilectus à suis, ut Augustus (omitto enim necessitudines reliquias) diu cunctatus, an sibi successorem destimaret, adoptandum Tyberio dederit. Sic uulgò fauorabilis, ut plurimi tradant, quoties aliquò adueniret, uel sicunde discederet, prae turba occurrentium, prosequentiū ue nonnunquam eum discrimen uitae adijisse. Et Germania uerò post cōpressam seditionem reuertenti, praetorianas cohortes uniuersas prodisse obuiam, quamuis pronuntiatum esset, ut duae tantummodo exirent. Populi autem Romani sexum, & aetatem, ordinem omnem usque ad uicesimum lapidem effudisse se.

Prælagia, quae diem mortis Germanici praecerunt, & luctus barbaricus. CAP. V.

**T**amen longè maiora, & firmitiora de eo iudicia in morte, ac post mortē extitere. Quo defunctus est die, la

die, lapidata sunt templa, subuersa Deūm ara. Lares à quibusdam familiares in publicum abiecti, partus conuulgum expositi. *Quin* & barbaros ferunt, quibus intestinum, quibusq; aduersus nos bellum esset, uelut in domestico, communiq; mœrore consensisse ad inducias. Regulos quosdam barbaram posuisse, & uxorum capita rasisse, ad iudicium maximi luctus. Regum etiam regem & exercitatione uenandi, & conuictu Megistanum abstinuisse: quod apud Parthos iustitij instar est.

Mœstitia, & luctus in urbe de morte eius.

C A P.

V I.

**R**ome equidem, cum ad primam sanam ualetudinis rationem, et mœsta ciuitas sequentes nuntios opperiretur, & repente iam uespero incertis autoribus cōduluisset tandem percrebuisse, passim cum lumibibus, & uicinis in Capitolium concursum est, ac penè reuulsa templi fores, ne quid gestientes nota reddere morarentur. Expergefactus è sonno Tyberius est gratulantium uocibus, atque undique concinentium, Salua Roma, Salua patria, Saluus est Germanicus. Et ut demū fato functum palam factum est, non solatijs ullis, non edictis inhiberi luctus publicus potuit: durauitq; etiam per festos Decembris mensis dies. Auxit gloriam, desideriumq; defuncti & atrocitas insequentium temporum, cunctis nec temere opinantibus, reuerentia eius, ac metu repressam Tyberij seuitiam, quae mox eruperit.

Vxores, & filij Germanici.

C A P. VII.

**H**abuit in matrimonio Agrippinam M. Agrippae, & Luliam filiam, & ex ea nouem liberos tulit: quorum duo

Amor  
 num e  
 morta  
 Germ  
 indic  
 ob eti  
 templa  
 rint, ar  
 uerter  
 quā di  
 plius e  
 essent.  
 human  
 rarēt,  
 ta, pre  
 crifici  
 lute C  
 ci nih  
 fuisset  
 Part  
 à pri  
 pellat  
 regū  
 ges cō  
 li mini  
 illar fa  
 Megi  
 optim  
 siue pt  
 quos  
 sempe  
 bere i  
 nil in

## C. SVETONII TRANQ.

rum duo infantes adhuc rapti, unus iam puerascens insti-  
gii stultitate, cuius effigiē habitu Cupidinis in eade Ca-  
pitoline Veneris Livia dedicauit. Augustus in cubiculo  
suo positam, quotiescūque introiret, exosculabatur. Cae-  
teri superstitēs patri fuerūt. Tres sexus foemini, Agrip-  
pina, Drusilla, Liviilla, continuo triennio nate: totidem  
mares Nero, et Drusus, et C. Caesar. Neronem, et Dru-  
sum Senatus, Tyberio criminante, hostes iudicauit.

Locus, & tempus natiuitatis C. Caesaris. c. viii.  
Caius Caesar natus est pridie Cal. Septembres, patre  
suo, et C. Fonteio Capitone cos. s. ubi natus sit,  
incertum diuersitas tradentium facit. Cn. Lentulus Ges-  
tulicus Tiburi genitum scribit. Plinius Secundus in Tre-  
ueris uico Ambiatino supra confluentes: addit etiam pro  
argumento aras ibi ostendi inscriptas, ob Agrippinae  
puerperium. Versiculi, imperante mox eo, diuulgati apud  
hyberna legionum procreatū indicant:  
In castris natus, patrijs nutritus in armis,  
iam designati principis omen erat.

Ego in actis Antij ipsum inuenio editum. Getulicum res  
fellit Plinius, quasi mentitum per adulationem, ut ad lau-  
des iuuenis, gloriosiq; principis aliquid etiā ex urbe Her-  
culi sacra sumeret, abusumq; audentius mendacio, quod  
ante annum ferē natus Germanico filius Tyberi, fuerat  
appellatus et ipse C. Caesar: de cuius amabili pueritia,  
immaturōq; obitu supra diximus. Plinium arguit ratio  
temporum. Nam qui res Augusti memoria mandarunt,  
Germanicum exacto cōsulatu in Galliam missum consen-  
tiunt, iam nato Caio. Nec Plinij opinione inscriptio ara  
quicquam

quicquam adiuuerit, cum Agrippina bis in ea regione si-  
lius enixa sit: et qualiscunque partus, sine ullo sexus dif-  
crimine, puerperii uocetur: quod antiqui etiam puellas  
pueras, sicut et pueros puellas dicitarēt. Extat et Au-  
gusti epistola ante paucos, quam obiret, mēses, ad Agrip-  
pinā neptem ita scripta de Caio hoc (neq; enim quisquā  
iam alius infans nomine pari tūc supererat) Puerū Caiū  
xv. Cal. Iulij (si dii uolent) ut ducerēt Talarinus, et Asel-  
lius, heri cū his constitui. Mitto praeterea cū eo ex seruis  
meis medicū, quem scripsi Germanico, si uellet, ut retine-  
ret. Valebis mea Agrippina, et dabis operam, ut ualens  
peruenias ad Germanicū tuum. Abundē arbitror patēre,  
non potuisse ibi nasci Caium, quod probē bimulus demum  
perductus ab urbe sit. Versiculorum quoq; fidem eadem  
haec eleuant, et eō facilius, quod hi sine autore sunt. Scē-  
quēda igitur est (quae sola actorum restat) et publici in-  
strumenti autoritas: praesertim cum Caius Antium omnia  
bus semper locis, atque secessibus praelatum, non aliter  
quam natale solum dilexerit: tradaturq; etiam sedem, ac  
domiciliū imperij tadio urbis transferre eō destinasse.  
Cognomen Caij, & ubi primo educatus fuerit.

## C A P. IX.

Caligulae cognomen castrēnsi ioco traxit, quia ma-  
nipulario habitu inter milites educabatur. Apud  
quos quantum praeterea per hanc nutrimentorū cōsuetu-  
dinē amore, et gratia ualuerit, maximē cognitū est, cum  
post excessum Augusti, tumultu aētes, et in furorē usq;  
praecipites, solus haud dubiē cōspectu suo flexit. Nō enim  
prius destiterūt, quam ablegari eū ob seditionis pericu-  
lum, et

cla  
mi  
cia  
ga  
fuf

lum, & in proximâ civitatem demandari animaduertis-  
sent. Tunc demum ad poenitentiam uersis, represso, ac re-  
tento uehiculo, inuidiam, quæ sibi fieret, deprecari sunt.

Locus, & apud quos secundo fuerit educatus.

C A P. X.

**C**omitatus est patrem & in Syriacæ expeditione.  
Vnde reuersus primum in matris, deinde ea relega-  
ta, in Liuie Augustæ proauis sue contubernio mansit.  
Quam defunctam prætextatus etiã tum pro rostris lau-  
dauit. Transiitq; ad Antoniam auiam, & undeuigesimo  
ætatis anno accitus Capreas à Tyberio, uno atque eodem  
die togam sumpsit: barbãq; posuit, sine ullo honore,  
qualis cõgigerat tyrocinio fratrum eius. Hic omnibus in-  
sidijs tentatus, elicientium, cogentiumq; se ad querelas,  
nullam unquam occasionem dedit, perinde oblitterato  
suorum casu, ac si nihil cuiquam accidisset: quæ uerò ipse  
pateretur, incredibili dissimulatione transmittens: tantiq;  
in auium, & qui iuxta erant, obsequi, ut non immerito sit  
dictum: Nec seruum meliorem ullum, nec deteriorem do-  
minum fuisse.

Signa seuitiæ eius in iuuentute. C A P. XI.

**N**aturam tamen seuaam, atque probrosam nec tunc  
quidem inhibere poterat, quin & animaduersionibus,  
poenisq; ad supplicium datorum cupidissimè in-  
teresset: et ganæas, atq; adulteria capillameto celatus, &  
ueste longa noctibus ambiret, ac scenicas saltandi, canen-  
diq; artes studiosissimè appeteret: facillè id sanè Tybe-  
rio patiente, si per has mansueti fieri posset seruum eius in-  
genium. Quod sagacissimus senex ita prorsus perspex-  
rat, ut

rat, ut aliquoties prædicaret exitio suo, omniumq; Caium  
uiuere, & se natricè (serpentis id genus) P. R. Phaëthon  
tem orbi terrarum educare.

Vxor eius, & suspitio ueneficij in Tyberium.

C A P. XII.

**N**on ita multò post Iuniam Claudillam M. Syllani nõ  
bilissimi uiri filiam duxit uxorem. Deinde augur in  
locum fratris sui Drusi destinatus, prius quam inaugura-  
retur, ad pontificatum traductus est, insigni testimonio  
pietatis, atq; in dolis, cum desertæ, desolataq; reliquis sub-  
sidijs aula, Seiano \* uerò tunc suspecto, mox & oppresso,  
ad spem successionis paulatim admoueretur. Quam quò  
magis confirmaret, amissa Luna ex partu, Enniam Neuiã  
Macronis uxorem, qui tum prætorianis cohortibus præ-  
erat, sollicitauit ad stuprum, pollicitus & matrimonium  
suum, si potitus imperio fuisset. Deq; ea re & iureiuran-  
do, & chirographo cauit. Per hanc insinuatus Macroni,  
ueneno Tyberiu aggressus est, ut quidam opinantur: spi-  
rantiq; adhuc detrahi anulum, & quoniam suspicionem  
retinentis dabat, puluinum iussit iniici, atq; etiam fauces  
manu sua oppressit, liberto, qui ob atrocitatè facinoris ex-  
clamauerat, confestim in crucem actõ. Nec abhorret à ue-  
ritate, cum sint quidam auctores, ipsum postea, & si nõ de-  
perfecto, at certè de cogitato quondam parricidio profes-  
sum. Gloriatu enim esse asidue, in cõmemoranda sua pie-  
tate, ad ulciscendã necè matris, & fratru, introiisse se cum  
pugione cubiculum Tyberij dormientis, & misericordia  
corruptum, abiecto ferro recessisse: nec illum, quanquam  
sensisset, aut inquirere quicquam, aut exequi ausum.  
Imperium

Def-  
electus  
gnatus.

\* Aliã

Hic i-  
cro est  
opera  
Tybe-  
opprin-  
Seiano  
prã ul-

Autori  
qui nar-  
solium  
dent.

rocini-  
is, &  
elebra-  
berius  
ebi cõ-  
ed nul-  
re Ca-  
tyroci-  
o: ecu-

inflã.  
ij, g  
bran-  
nis in  
ã ua-  
gandã

sentit-  
pitur  
quod  
licit.  
ruc.

Imperii Caij Caligulae Caesaris. CAP. XIII.

Sic imperium adeptus P. R. uel (ut ita dicam) hominū genus, uoti compotem fecit, exoptatissimus princeps maxime parti prouincialium, ac militum, quod infantem plerique cognouerant: sed ex uniuersa plebi urbane ob memoriam Germanici patris, miseracionemq; propē afflictae domus. Itaq; ut ad Miseno mouit, quamuis lugentis habitus, et sinus Tyberij prosequens, tamen inter aluaria, et uictimas, ardentesq; tēdas, densissimo, et letissimo obuiorum agmine incescit, super fausta nomina, sidus, et pullum, et puppum, et alumnum appellantium.

Gesta eius in initio principatus. CAP. XIII.

Ingressoq; urbem, statim consensu senatus, et irruentis in curiam turbae, irrita Tyberij uoluntate, qui testamento alterum nepotem suum pretextatum adhuc coherentem ei dederat, ius, arbitriumq; omnium rerum illi permittum est, tanta publica letitia, ut tribus proximis mensibus (ac ne totis quidem) supra centum l. x. milia uictimarum caesa tradantur. Cum deinde paucos post dies in proximis Campaniae insulas traiecisset, uoti pro reditu suscepta sunt, ne minimam quidem occasionem quoquam omittente in testificanda sollicitudine, et cura de incoluntate eius. Ut uero in aduersam ualitudinē incidit, per noctatibus cunctis circa palatium, non desuerunt, qui depugnatos se armis pro salute aegri, quicq; capita sua titulo proposito uouerent. Accessit ad immensum ciuium amorem, notabilis etiam externorum fauor. Namque Artabanus Parthorum rex, odium semper, contemptumq; Tyberij praese ferens, amicitia eius ultro petijt: uenitq; ad

erat  
gule  
pa.  
ani-  
rip.  
r. ac  
ufus  
ex.  
it.

fa.  
gni  
par

collo

colloquium legati cōsularis, et transgressus Euphratem, aquilas, et signa Romana, Caesarumq; imagines adorauit.

Pia, &amp; ciuilia gesta per eū in initio principatus.

CAP.

XV.

Incedebat et ipse studia hominum omni genere popularitatis. Tyberio cum plurimis lachrymis pro conuisione laudato, funeratoq; amplissime, festum Pandatariā, et Pontias, ad transferēdos matris, fratrisq; cineres festinauit, tempestate turbida, quod magis pietas emerneret. Adijtq; uenerabundus, ac per semet in urnas cōdidit. Nec minore scena Hostiā, praefixo in biremis puppe uexillo, et inde Romā Tyberi subiectos, per splendidissimū quenque equestris ordinis, medio, ac frequenti die duobus \* ferculis mausoleo intulit. Inferasq; his annua religione publicē instituit, et eō amplius matri Circēses, carpētumq; quo in pompa traduceretur. Ad in memoria patris, Septembrē mensem Germanicum appellauit. Post haec, Antoniae auiā quicquid unquam Liuiā Augusta honorum cepisset, uno SENAT. CONS. congescit. Patrū Claudii equitem Ro. ad id tempus collegā sibi in consulatu assumpsit. Fratrem Tyberii diuiliis togā adoptauit, appellauitq; principē iuuentutis. De sororibus autor fuit, ut omnibus sacramentis adicerentur. Neq; me, liberosq; meos chariores habeo, quam Caiū, et sorores eius. Itē relationibus cōsulum. Quod bonū, felixq; sit C. Caesaris, sororibusq; eius. Pari popularitate damnatos, relegatosq; restituit, Criminumq; si qua residua ex priore tēpore manebāt, omnium gratia fecit. Cōmentarios ad matris, fratrumq; suorum causas pertinētes, ne cui postmodum